

**BALANÇO PATRIMONIAL - em R\$ 1,00**

<b>ATIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>109.269.937</b>	<b>84.117.546</b>
Caixa e equivalentes de caixa	6.757.870	3.411.649
Contas a receber de clientes	9.159.220	9.694.560
(-) Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	(1.422)	(12.143)
Contratos com clientes	89.549.860	68.397.363
Adiantamentos	214.729	475.170
Estoques	23.890	24.873
Tributos a recuperar	2.504.043	112.775
Tributos a restituir	1.035.281	1.996.381
Despesas antecipadas	20.249	16.918
Outros ativos circulantes	6.217	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>189.364.685</b>	<b>142.659.841</b>
<b>Outros créditos</b>	<b>184.842.991</b>	<b>136.540.127</b>
Créditos a compensar	-	205.000
Contratos com clientes	15.363.679	14.326.665
Depósitos judiciais	481.307	454.952
Ativos especiais	4.115.093	6.081.564
Propriedades para investimentos	164.882.912	115.471.946
<b>Imobilizado</b>	<b>3.384.393</b>	<b>3.965.758</b>
Imobilizado	20.067.489	20.321.700
(-) Depreciação acumulada	(16.683.096)	(16.355.942)
<b>Intangível</b>	<b>406.301</b>	<b>755.375</b>
Intangível	5.958.566	5.958.566
(-) Amortização acumulada	(5.552.265)	(5.203.191)
<b>Arrendamento</b>	<b>731.000</b>	<b>1.398.581</b>
Imóvel	1.672.000	1.651.121
(-) Amortização acumulada	(941.000)	(252.540)
<b>ATIVO TOTAL</b>	<b>298.634.622</b>	<b>226.777.387</b>

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

**Elias Tavares Bezerra**  
**Diretor Presidente**

**Ana Maria Cardoso de Oliveira Moraes**  
**Contadora - CRC 1SP 248.339/O-1**

**BALANÇO PATRIMONIAL - em R\$ 1,00**

<b>PASSIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>112.594.845</b>	<b>87.076.797</b>
Arrendamento	546.000	699.101
Fornecedores	3.304.514	2.028.843
Obrigações com clientes	89.549.860	68.397.363
Salários e obrigações sociais	12.074.578	9.394.989
Obrigações sociais - parcelamentos	576.352	833.992
Obrigações tributárias	2.219.042	1.589.893
Obrigações tributárias - parcelamentos	1.406.204	1.239.268
Acordos trabalhistas - parcelamentos	489.793	852.500
Acordo cível - parcelamentos	1.732.103	1.518.896
Outros passivos circulantes	161.337	-
Adiantamentos	222.053	184.766
Impostos e contribuições diferidos	313.009	337.186
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>35.172.639</b>	<b>29.323.473</b>
Arrendamento	258.000	774.000
Obrigações tributárias - parcelamentos	4.385.375	2.458.236
Obrigações sociais - parcelamentos	1.510.247	195.371
Acordo trabalhista - parcelamento	120.000	624.166
Acordo cível - parcelamentos	6.784.068	7.467.906
Provisões trabalhistas, cíveis e tributárias	447.392	1.253.254
Receitas a apropriar	6.303.878	2.223.875
Obrigações com clientes	15.363.679	14.326.665
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>150.867.138</b>	<b>110.377.117</b>
Capital social	155.069.142	155.069.142
Reserva de capital	3.195.812	-
Prejuízos acumulados	(7.397.816)	(44.692.025)
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO TOTAL</b>	<b>298.634.622</b>	<b>226.777.387</b>

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

**Elias Tavares Bezerra**  
**Diretor Presidente****Ana Maria Cardoso de Oliveira Moraes**  
**Contadora - CRC 1SP 248.339/O-1**



## INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S.A. - IMA

### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS -em R\$ 1,00

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Receita líquida dos serviços</b>	<b>100.804.472</b>	<b>92.410.555</b>
Custos dos serviços prestados	(77.454.105)	(70.255.980)
<b>Lucro bruto</b>	<b>23.350.367</b>	<b>22.154.575</b>
<b>Outras receitas (despesas) operacionais</b>	<b>16.645.447</b>	<b>(26.466.814)</b>
Administrativas	(29.390.711)	(24.809.174)
Reversão de provisões	409.896	349.694
Perdas por estimativa para créditos de liquidação duvidosa	(366.817)	(12.143)
Processos trabalhistas, cíveis e tributários	(158.845)	(1.797.439)
Ajuste a valor justo - propriedades para investimentos	46.215.154	-
Outras Receitas (Despesas)	22.867	(110.553)
Despesas tributárias	(86.097)	(87.199)
<b>Resultado operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>39.995.814</b>	<b>(4.312.239)</b>
<b>Resultado líquido das receitas (despesas) financeiras</b>	<b>(2.701.605)</b>	<b>(2.485.569)</b>
Receitas Financeiras	532.528	310.294
Despesas Financeiras	(3.234.133)	(2.795.863)
<b>Lucro (Prejuízo) do exercício</b>	<b>37.294.209</b>	<b>(6.797.808)</b>

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

**Elias Tavares Bezerra**

**Diretor Presidente**

**Ana Maria Cardoso de Oliveira Moraes**

**Contadora - CRC 1SP 248.339/O-1**